itaque elegantissime deridebat Montanus Votienus in hac controuersia ineptias rhetorum, quod sic declamarent, tamquam haec, quae nominata est, infans esset, nec intellegent, si talis esset, ne futuram quidem ream. itaque hoc de<be>mus, inquit, nobis proponere: puellam eius aetatis, in qua est certe credibile scelus. illud quidem intolerabile esse aiebat: induxerat Cestius matrem dicentem filiae: "da fratri uenenum", <filiam respondentem: "mater, quid est uenenum?">

Triarius multo rem magis ineptam, quia non inuenit illam sed conrupit (nam ex Cesti sententia traxit). induxerat nouercam dicentem: "do fratri uenenum", fecit illam respondentem: "mater, et mihi da". quid enim est tam absurdum quam matrem sic locutam cum puella: "do fratri uenenum"? non ferebat nec illam Triari sententiam, qua aliter Haterius usus <est>, cum ad epilogum peruenisset: hoc loco debebat reus flere. num flet puella? inueniam, quemadmodum flet: aliquis hoc imaginem fratris! illa enim, si tam puella est, ut dicat: "mater, quid

²⁵²V. nota núm. 110.

est uenenum?" non potest tantae pietatis esse, ut eam imago fratris in lacrimas concitet.

Tantus autem error est in omnibus quidem studiis, maxime in eloquentia, cuius regula incerta est, ut uitia quidam sua et intellegant et ament. Cestius pueriliter se dixisse intellegebat "mater, quid est uenenum?"; deridebat enim Murredium, qui hanc sententiam imitatus in epilogo, cum adloqui coepisset puellam et diceret: "compone te in periclitantium habitum, profunde lacrimas, manus ad genua dimitte; rea es", fecerat respondentem puellam: "pater, quid est rea?" et aiebat Cestius: quod si ad deridendum me dixit, homo uenustus fuit; et ego <non> numq<uam> scio me ineptam sententiam dicere. multa autem dico non quia mihi placent sed quia audientibus placitura sunt.

Et illud Rufi Vibi tolerabilius aiebat esse, sed et ipsum aliqua obiurgatione dignum: dixerat in epilogo: nutrix, ream tolle.

Illud in Haterio, qui et promisit oratorem et praestitit, negabat se perferre, quod dixerat: haec rea non mittenda in exilium sed ferenda est; cum sciret, inquit, in exilium deportandos locari solere. quid enim intellegi uult hac sententia? ex toto puellam ambulare non posse, <an non posse> usque in exilium? uerum est, sed nec mater eius potuisset²⁵³.

"Votieno Montano, con muchísima elegancia, se burlaba en esta controversia de las necedades de los rétores porque, en su opinión, declamaban como si la niña, que fue llamada a declarar, fuera un bebé, y no se daban cuenta de que si fuera así no podría sentarse como acusada. Y decía: 'Debemos imaginar que es una niña cuya edad haga verosímil el que sea acusada de un crimen'. Por eso decía que era intolerable la sentencia que Cestio había hecho poner en boca de la madre dirigiéndose a su hija: 'Da veneno a tu hermano' y a la hija dirigiéndose a su madre: 'Madre, ¿qué es veneno?'.